EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

OFÍCIO N° 016/2026
Vitória/ES, 26 de Fevereiro de 2026.

À PREFEITURA DE VITÓRIA
Secretaria Municipal de Saúde

Assunto: Requerimento de Informação acerca do Pronto-Atendimento da Praia do Suá, diante
de graves reclamações recebidas de profissionais que atuam na unidade.
Senhores,
O Vereador Dárcio Bracarense - PL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento na Lei Orgânica do Município de Vitória e no Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vitória, vem, respeitosamente, requerer informações acerca do Pronto-
Atendimento da Praia do Suá, diante de graves reclamações recebidas de profissionais que
atuam na unidade.
De acordo com novos relatos encaminhados a este Gabinete, os médicos ainda não receberam
o pagamento referente ao plantão realizado em 01/12/2025, não havendo, até o presente
momento, qualquer previsão concreta de regularização. A situação estaria causando
insegurança aos profissionais e risco de descontinuidade dos serviços, razão pela qual
solicitamos:

1. Esclarecimentos sobre o motivo do atraso, o prazo previsto para quitação dos valores
e se existem outros pagamentos pendentes, bem como quais medidas estão sendo
adotadas pela Secretaria para evitar novas ocorrências dessa natureza.

Adicionalmente, também foi relatado que a nova empresa que assumiu a gestão do P.A. da
Praia do Suá não forneceu aos profissionais da portaria os EPIs, materiais de higiene e limpeza,
havendo, por exemplo, a falta de álcool 70º, calça, bota adequada e até mesmo o fornecimento
de contracheques aos profissionais. Assim, cabe perguntar:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

2. Quais razões motivaram essa falta, qual a previsão de fornecimento e se houve falha
no processo de aquisição, distribuição ou gestão.

Tais condições, além de desrespeitarem a dignidade dos servidores, afetam diretamente o
desempenho e a segurança do atendimento prestado à população.
O presente Requerimento visa garantir transparência, zelo com o serviço público, segurança da
população e respeito aos profissionais que atuamna linha de frente do atendimentomunicipal.

Atenciosamente,

DÁRCIO BRACARENSE
Vereador – PL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330037003800340033003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 26/02/2026 16:00

Checksum: 3763CB53097485083351382DBA2B926036D75CAB6F7C23AB1392336DFC8F0C59

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.